
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

П Р И К А З 
      

24.11.2022                                                                            № ПИЯ-13-639/2

г.Сургут

О проведении конференции учащихся
«Я-исследователь!!!»

В соответствии с планом работы школы на 2022/2023 учебный год,                         
с целью формирования и развития исследовательских компетенций учащихся

        ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать и провести для учащихся школы конференцию                       «Я 

– исследователь!!!» (далее – Конференция) 01 декабря 2022 года.
2.Утвердить: 
2.1. Положение о проведении X конференции «Я – исследователь!!!» для 

учащихся школы в 2022/2023 учебном году согласно приложению 1 к приказу;
2.2.Состав оргкомитета по подготовке и проведению конференции согласно 

приложению 2 к приказу;
2.2. Состав жюри и секции Конференции согласно приложению 3 к приказу;
2.3. Программу конференции согласно приложению 4 к приказу.
3.Назначить Туржанскую Юлию Борисовну, руководитель ЦДОД 

ответственной за подготовку оформления кабинетов и формирование реестра 
заявок.

4.Возложить на Толмачеву Елену Олеговну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе, ответственность за организацию и проведение 
Конференции.

4.Кафтайловой Галине Анатольевне, Федоровой Ольге Олеговне, Петреченко 
Елене Николаевне, Мальцевой Эльвире Гаптулловне руководителям методических 
объединений обеспечить участие в работе конференции педагогов, свободных от 
проведения уроков 01.12.2022 с 13.00 до 15.00.

5. Разместить, в срок до 29.11.2022, Коневских Олесе Владимировне, 
администратору школьного сайта, информацию о проведении конференции на 
официальном сайте школы.

6.Контроль за выполнением приказа возложить на Толмачеву Елену Олеговну, 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

383A4F47181B2055C8A88BD662C9FBE64498B1ED 
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 26.11.2021 с по 26.02.2023

        В.В. Горячева



                                                                                                                 
      Приложение 1 к приказу
      от 24.11.2022 № ПИЯ-13-639/2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении X конференции «Я – исследователь!!!» 

для учащихся МБОУ НШ «Прогимназия» в 2022/2023 учебном году

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель и задачи, участников X 

конференции «Я – исследователь!!!» для учащихся МБОУ НШ «Прогимназия» в 
2022/2023 учебном году (далее – Конференция), её организационно-методическое 
обеспечение, порядок участия и определения победителей и призёров 
Конференции.

1.2. Общее руководство Конференцией осуществляется оргкомитетом, 
утверждённым приказом директора МБОУ НШ «Прогимназия» (далее – школа).

1.3.В оргкомитет входят представители методического совета школы, 
руководители научного общества учащихся (далее - НОУ), педагоги.

1.4. Цель Конференции – создание условий для выявления, поддержки и 
самореализации способных и талантливых детей.

1.5. Задачи Конференции: 
развитие интереса у обучающихся к наукам, исследовательской и проектной 

деятельности;
формирование банка данных способных и талантливых детей для дальнейшего 

участия в городском соревновании юных исследователей «Шаг в будущее. 
Юниор», других интеллектуальных соревнованиях разного уровня.

2.Участники Конференции
2.1.В Конференции на добровольной основе принимают участие обучающиеся 

1-4-х классов школы.
2.2.В конференции могут принять участие отдельные юные исследователи, а 

также авторские коллективы.
3.Организационно-методическое обеспечение Конференции
3.1. Для организации и проведения Конференции формируется состав 

оргкомитета и жюри.
3.2. Оргкомитет Конференции:
устанавливает регламент и сроки проведения Конференции;
обеспечивает условия для проведения Конференции;
формирует состав жюри;
распределяет принимаемые работы по секциям, формирует состав 
участников каждой секции;
утверждает список победителей и призёров Конференции и организует их 

награждение.
3.3. Состав жюри Конференции формируется из числа представителей 

администрации, педагогов школы. Функции жюри:
оценивание и определение работ, прошедших отборочный тур в рамках 

подготовки к Конференции;
участие в работе секции в день проведения Конференции;
определение победителей (1 место) и призёров (2, 3 место);



представление в оргкомитет информационно-аналитической справки не 
позднее 2 календарных дней после проведения Конференции.

4.Порядок участия в Конференции и подведения итогов.
4.1. Для участия в Конференции не позднее, чем за 7 дней до начала 

мероприятия в оргкомитет направляются заявки на участие (приложение 1).
4.2.В случае невозможности участия в мероприятии обучающегося, 

включённого в заявку, в оргкомитет не позднее, чем за 2 рабочих дня необходимо 
предоставить информацию об исключении или замене участника.

4.3. Регламент выступления на конференции до 7 минут, дискуссия до 3 минут.
4.4. Окончательные результаты участников фиксируются в итоговой таблице, 

представляющей собой ранжированный список участников, расположенных по 
мере убывания набранных ими баллов. Участники с одинаковыми баллами 
располагаются в алфавитном порядке. На основании итоговой таблицы жюри 
определяет 1 победителя и 2 призёров (2, 3 место) в каждой секции Конференции.

4.5. Список победителей и призёров Конференции утверждается 
председателем жюри Конференции. Награждение участников проводится на 
торжественной линейке в течение 3-х дней после подведения итогов. Победители 
и призёры Конференции награждаются дипломом (или иным способом на 
усмотрение оргкомитета Конференции).

4.6. Решением оргкомитета учреждаются отдельные номинации для 
награждения:

Лучшее оформление работы;
Лучший докладчик;
Практическая значимость работы;
Оригинальность исследования.
5.Тематика принимаемых работ:
5.1. Направления:

Здоровье человека;                                  
Экология и охрана окружающей среды;
Проблема человека и общества;
Филология;
Математика;
Культура и искусство;
Финансовая грамотность;
История и краеведение.



                                             
Приложение 1 к положению

      от 24.11.2022 № ПИЯ-13-639/2

ЗАЯВКА

на участие в X школьной конференции «Я - исследователь!!!»

1. Название работы_______________________________________________

2. Секция ________________________________________________________

3. Фамилия, имя, отчество участника, класс___________________________

3 Фамилия, имя, отчество руководителя, телефон______________________

4 Необходимое оборудование для представления работы________________

Дата подачи заявки_________________   

Подпись руководителя_______________

Приложение 2 к приказу
      от 24.11.2022 № ПИЯ-13-639/2

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению X школьной конференции

«Я – исследователь!!!»

Толмачева Е.О. - заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе, председатель организационного комитета;

Туржанская Ю.Б. руководитель ЦДОД 



Приложение 3 к приказу
      от 24.11.2022 № ПИЯ-13-639/2

Секция «Здоровье человека»

Класс Ф.И.О Тема

3ж  Кавушевская Елизавета «Здоровье человека»

4в Шорикова Карина Не все, что вкусно-вредно.

2и Исмагилов Руслан «Почему стоит использовать люффу 
вместо губки для мытья посуды»

4в Бакланова Ксения Видеоигры в жизни школьника –польза 
или вред?

Состав жюри
Председатель: Горячева Виктория Владимировна, директор
Члены жюри:
Райшуотис Ирина Викторовна, учитель начальных классов
Переседова Маргарита Юрьевна, учитель начальных классов

Секция  «Проблема человека и общества. 
Экология и охрана окружающей среды»

Класс Ф.И.О Тема

2а  Саакян Алла Какие экологические проблемы 
поможет решить апсайклинг?        

4а Лим Ксения  «Сохраним Божий мир»

3А Геронин Максим «Вероятность космических угроз 
планете Земля в ближайшие 100 лет»

4в Прозорова Арина «Почему так важна переработка 
мусора?»

3а Бухна Дарья «Выведение перепелов в домашних 
условиях»

Состав жюри
Председатель: Фомина Любовь Михайловна, заместитель директора по УВР
Члены жюри:
Кузьменкова Евгения Сергеевна, учитель начальных классов
Кафтайлова Галина Анатольевна, учитель начальных классов



Секция «Удивительное рядом»

класс Ф.И.О Тема

4ж Хомяков Владислав «Преимущества метода 
выращивания рассады без земли»

4в Кухарева Алиса «Птичка-синичка»

4ж Тимонин Александр «Вредно ли кошкам молоко»

4г  Гилязитдинов Артём.
 

«Мост через реку Обь в цифрах и 
величинах»

Состав жюри
Председатель: Побута Ирина Ивановна, заместитель директора по ВВВР
Члены жюри:
Федорова Ольга Олеговна, учитель начальных классов
Мальцева Эльвира Гаптулловна, учитель английского языка

                                Секция «Культура и искусство, филология»

Класс Ф.И.О Тема

3б Сарварова Линара «Игрушки из фетра своими 
руками»

4в Балина Анна «Синхронное плавание спорт или 
искусство?»

4в Киселева Екатерина «Гимнастика - гармония 
нежности, красоты и силы»

4а Кожанова Есения «Почему окей, если есть хорошо?»

Состав жюри
Председатель: Туржанская Юлия Борисовна, руководитель ЦДОД
Члены жюри:
Борисова Дарья Владимировна, учитель начальных классов
Зарипова Мария Динариковна, учитель начальных классов



                                
Секция «История и краеведение»

Класс Ф.И.О Тема

4д Макаров Арсений «Улицы нашего города, или чьи 
фамилии носят улицы города 
Сургута»

4в Доронина Владислава Надо ли знакомится с жизнью 
великих людей мира младшим 
школьникам? Елизавета 2-великий 
монарх Англии.

3в  Коротаев Владимир «В поисках неизвестного солдата»

3а Каримова Анастасия Победы русских воинов – пример 
патриотизма русского народа

Состав жюри
Председатель: Толмачева Елена Олеговна, заместитель директора по УВР
Члены жюри:
Гаврилова Екатерина Михайловна, учитель начальных классов
Коневских Олеся Владимировна, заведующий библиотекой.


